
Společenství obcí
Finanční nezávislost obcí a meziobecní spolupráce

= efektivní veřejná správa



Slyšeli jste už o

slučování obcí?

Určitě ano.



Jak to proběhlo v jiných 
státech EU?

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-NC-ND

https://old.cogitoetvolo.it/eu-flag-1/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/


Dánsko
V roce 2007 Dánsko provedlo rozsáhlou komunální reformu, která snížila počet obcí z 271 na 98. Reforma byla 

motivována snahou o větší efektivitu a lepší poskytování služeb.

Finsko
Finsko zažilo několik vln slučování obcí, zejména v letech 2009 a 2013, kdy bylo slučování částečně motivováno 

snahou o zlepšení finanční udržitelnosti a poskytování služeb.

Německo
Po znovusjednocení Německa v roce 1990 došlo ve východních spolkových zemích k rozsáhlému procesu slučování 

obcí, aby se zvýšila administrativní efektivita a zlepšilo hospodaření.

Švédsko
V 60. letech 20. století Švédsko provedlo rozsáhlou reformu místní samosprávy, která výrazně snížila počet obcí 

s cílem zvýšit efektivitu a poskytování služeb.

Rakousko
V 70. letech 20. století proběhlo v Rakousku násilné slučování obcí, což vedlo k výraznému snížení jejich počtu.

Velká Británie
V 70. letech 20. století Velká Británie prošla rozsáhlou lokální vládní reorganizací, která mimo jiné vedla 

k slučování městských a venkovských obcí v Anglii a Walesu.



Jakou cestou jsme se vydali my?



Inspirovali jsme se ve Francii

Ve Francii došlo k reorganizaci územní správy s cílem posílit 
meziměstskou spolupráci a vytvořit větší administrativní jednotky 

(např. communautés de communes).

Proces nebyl tak masivní jako v některých jiných zemích 
a více zdůrazňoval dobrovolnou spolupráci než násilné 

slučování.



Společenství obcí v ČR

Společenství obcí umožní hlubší spolupráci mezi 
obcemi v rámci správního obvodu obce s rozšířenou 
působností. Členským obcím pomůže efektivněji 
realizovat meziobecní spolupráci v řadě činností, 
například při plánování péče o seniory, zajišťování 
školní i předškolní docházky, řešení odpadů či 
dopravních služeb.

Se snížením administrativy, zvýšením kvality 
a rychlosti rozhodování či s úsporou nákladů pak 
obcím pomůže tzv. létající úředník. Půjde o úředníka, 
kterého budou členské obce společenství obcí sdílet 
především pro výkon státní správy.



Proč Svaz měst a obcí 
ČR podporuje 
společenství obcí?

Protože,

• je to nástroj úspěšně využívaný 
ve Francii již po desetiletí,

• je to způsob jak zachovat všechny 
místní samosprávy,

• je to platforma, která zvýší 
efektivitu výkonu veřejné služby,

• umožní vznik mikroregionů, které 
budou partnerem státní správy.


	Snímek 1
	Snímek 2: Slyšeli jste už o slučování obcí?
	Snímek 3: Jak to proběhlo v jiných státech EU?
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Proč Svaz měst a obcí ČR podporuje společenství obcí?

